
 
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO 

Provincia di Perugia 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA URBANISTICA-
SUAPE-TERREMOTI-LL.PP. 

 
 
 

N°  229 

Del  10-09-2024 

OGGETTO: Affidamento diretto per il Servizio tecnico inerente 
la redazione dello studio di risposta Sismica Locale 
(RLS), propedeutica al progetto definitivo della scuola 
elementare e media "DE AMICIS. Intervento: "lavori 
di delocalizzazione della scuola elementare e media "DE 
AMICIS" in Monteleone di Spoleto (PG)". Sisma 2016  
Ordinanza Commissariale n.56/2018. Inserito 
nell'elenco unico dei programmi delle Opere Pubbliche, 
n. Ord. 1204 id reg 97 di cui all'ordinanza del 
Commissario Straordinario n. 109 del 21 novembre 
2020. CUP: E13H18000250003  CIG B2F41252CB  

 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 07/06/2024 con il quale è stata incaricata della 

Responsabilità del Settore Urbanistica – Suape - Terremoti- Lavori pubblici 
l’Arch. Gina de Grandis; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 05/09/2023, con il quale è stato incaricato della 

Responsabilità dell’Area Finanziaria-Tributi-Personale il Dott. Samuele Bellini; 
 

Visti: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; l’art.147-bis del D. Lgs. n. 
267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile 
negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa 

da parte degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per 

l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


locali; 
 
 

 Richiamati: 
il piano triennale di prevenzione della corruzione e il programma triennale per la 
trasparenza e l'integrità per il triennio 2024-2026, redatto dal Comune di Monteleone 
di Spoleto ed aggiornato con Deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 20/02/2024 
di cui al comma 2 dell'art. 1 del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001 e in applicazione della 
Legge 06 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e (così come 
modificati dal D.Lgs. n. 97 del 25/06/2016); 

 
 

Premesso che: 
- L’intervento dei: “Lavori di delocalizzazione della scuola elementare e media "De Amicis" in 
Monteleone di Spoleto (PG)”. è stato finanziato mediante utilizzo delle risorse di cui al Fondo 
per la Ricostruzione delle aree terremotate ex art. 4 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., come 
espressamente stabilito nell’Ordinanze del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 
56 del 10 maggio 2018 e dalla successiva Ordinanza del Commissario del Governo per la 
Ricostruzione n. 109 del 21 novembre 2020; 
- Nell’Allegato 1 dell’Ordinanza Commissariale n. 109 del 21 novembre 2020 recante 
“Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni 
organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della 
ricostruzione pubblica” al n. ord. 1204 è stato inserito anche l’intervento di “Lavori di 
delocalizzazione della scuola elementare e media "De Amicis" in Monteleone di Spoleto 
(PG)”, per un importo complessivo assegnato pari ad Euro 1.151.598,41 ed è stato altresì 
confermato il Comune di Monteleone di Spoleto come Soggetto Attuatore dell’opera; 
- Con Determinazione n. 48 (R.G. n. 207) del 22/07/2021, assunta dal Responsabile del 
Servizio Tecnico, sono stati affidati i servizi di ingegneria e architettura relativo all’intervento 
di Delocalizzazione della scuola elementare e media "De Amicis" in Monteleone di Spoleto 
(PG), CUP: E13H18000250003 e CIG:8682998C9D, al costituendo RTP 
capogruppo/mandatario Ing. Michele Maria Mancini con sede in 
Jesi (AN), – Arch. Fabrizio Tamellin (mandante) – Ing. Diego Cesaretti (mandante) – Geol. 
Gianni Napoleone (mandante) – Ing. Ilaria Falappa (mandante) risultati primo in graduatoria; 
 
- Con DGC n. 21 del 12/03/2024 è stato approvato il progetto di Fattibilità Tecnica 
Economica denominato: "Lavori di delocalizzazione della scuola elementare e media "DE 
AMICIS" in Monteleone di Spoleto (PG)". Interventi sisma 2016 - Ordinanza Commissariale 
n.56/2018. inserito nell'elenco unico dei programmi delle opere pubbliche, n. Ord. 1204 id reg 
97 di cui all'ordinanza del Commissario Straordinario n. 109 del 21 novembre 2020; 
 
- Con Determinazione n.69 R.G. del 15/04/2024, sono stati affidati la realizzazione della 
campagna di indagini geognostiche e sismiche, necessarie alla redazione della Relazione 
geologica per la progettazione dell’intervento “Lavori di Delocalizzazione della scuola 
elementare e media "De Amicis", redatta dal Raggruppamento capogruppo/mandatario Ing. 
Michele Maria Mancini; 

 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni per il servizio tecnico 
inerente la Redazione dello studio di risposta Sismica Locale (RLS), propedeutica al progetto 
definitivo della scuola elementare e media "DE AMICIS. Intervento: “lavori di 



delocalizzazione della scuola elementare e media "DE AMICIS" in Monteleone di Spoleto 
(PG)”. Sisma 2016 – Ordinanza Commissariale n.56/2018. Inserito nell'elenco unico dei 
programmi delle Opere Pubbliche, n. Ord. 1204 id reg 97 di cui all'ordinanza del 
Commissario Straordinario n. 109 del 21 novembre 2020; 

 
Rilevato che l’importo posto a base di gara per i servizi di cui trattasi risulta essere pari 
3.500,00 

(tremilacinquecentocento/00) oltre il contributo INPS del 4% e oltre IVA 22; 
 
Appurato che: 

 
- L’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
- affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
- L’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 

1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”; 
- Ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 

dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 
- Ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 
- In tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 
Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


cui all’articolo 106; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si 
applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 

 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad Euro 5.000, 
per cui questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento 
diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006; 
 
Dato atto che in data 06/09/2024 tramite PEC prot comunale n. 4813 è stata 
richiesta l’offerta per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.lgs 36/2023, al seguente operatore economico:  
 
Studio di Geologia Applicata – Dott. Geol. Gianni Napoleone con sede in via 
Martiri della Resistenza, 14, 60030 Monsano (AN), CF: 
NPLGNN54D20E388N - P.IVA: 01103660427;  
 
Dato atto che la documentazione è stata acquisita dall’Ente al prot.n. 4842 del 
09/09/2024, e che l’offerta economica richiesta risulta adeguata al sevizio 
richiesto; 
 

 
Si ritiene necessario affidare al seguente operatore economico: Studio di Geologia 
Applicata – Dott. Geol. Gianni Napoleone con sede in via Martiri della 
Resistenza, 14, 60030 Monsano (AN), CF: NPLGNN54D20E388N - 
P.IVA:01103660427, il servizio tecnico inerente la Redazione dello Studio di 
Risposta Sismica Locale (RLS), propedeutica al progetto definitivo della scuola 
elementare e media "DE AMICIS, per l’intervento: “Lavori di delocalizzazione 
della scuola elementare e media "DE AMICIS" in Monteleone di Spoleto 
(PG)”. Sisma 2016 – Ordinanza Commissariale n.56/2018. Inserito nell'elenco 
unico dei programmi delle Opere Pubbliche, n. Ord. 1204 id reg 97 di cui 
all'ordinanza del Commissario Straordinario n. 109 del 21 novembre 2020, 
per un importo offerto di euro 3.465,00 oltre il contributo INPS del 4% e oltre 
IVA 22%, per un totale complessivo di euro 4.396,39 in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

 
Attestato che l’Arch. Gina de Grandis non versa situazione di conflitto d’interesse 



in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 
e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 
102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente 
impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con e regole di finanza 
pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità 
e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del 
TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola 

all’operatore economico Studio di Geologia Applicata – Dott. Geol. 
Gianni Napoleone con sede in via Martiri della Resistenza, 14, 60030 
Monsano (AN), CF: NPLGNN54D20E388N - P.IVA:01103660427, il 
servizio tecnico inerente la Redazione dello Studio di Risposta Sismica 
Locale (RLS), propedeutica al progetto definitivo della scuola 
elementare e media "DE AMICIS, per l’intervento: “Lavori di 
delocalizzazione della scuola elementare e media "DE AMICIS" in 
Monteleone di Spoleto (PG)”. Sisma 2016 – Ordinanza Commissariale 
n.56/2018. Inserito nell'elenco unico dei programmi delle Opere 
Pubbliche, n. Ord. 1204 id reg 97 di cui all'ordinanza del Commissario 
Straordinario n. 109 del 21 novembre 2020, per un importo di euro 
3.465,00 oltre il contributo INPS del 4% e oltre IVA 22%, per un totale 
complessivo di euro 4.396,39. 
 

2.    Di impegnare la somma relativa il servizio in oggetto nel Capitolo di 
Uscita n. 2646/2. 

 
 

3.     Di accertare le somma di euro 4.396,39 al Capitolo di Entrata n. 550/25 del 
Bilancio di Previsione 2024/2026 annualità 2024.  

 
4.     Di dare atto che all’onere per servizio tecnico inerente la Redazione dello 

Studio di Risposta Sismica Locale (RLS), propedeutica al progetto 
definitivo della scuola elementare e media "DE AMICIS, per 
l’intervento: “Lavori di delocalizzazione della scuola elementare e media 
"DE AMICIS" in Monteleone di Spoleto (PG)”, trova copertura finanziaria 
al Capitolo di Uscita 2646/2 e al Capitolo di Entrata 550/25, del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 come di seguito riportato: 

 
BENEFICIARIO STUDIO DI GEOLOGIA APPLICATA  

DOTT. GEOL. GIANNI NAPOLEONE 
COD. BEN  

ESIGIBILITA’ CAPITOLO CODICE n. 
impegno 

CAUSALE 
IMPEGNO 2024 2025 2026 Anni 

succ. 



 
 

 
 
2646/2 

 
 

 
 

04.02-2.02.01.09.000 

 
 
 
243/2022 
SUB 2 

Redazione dello Studio di 

Risposta Sismica Locale 

(RLS), propedeutica al 

progetto definitivo della 

scuola elementare e media 

"DE AMICIS, per 

l’intervento: “Lavori di 

delocalizzazione della scuola 

elementare e media "DE 

AMICIS" in Monteleone di 

Spoleto (PG)”, 

 
 
4.396,39 

   

 
CUP  

E13H18000250003  Scadenza 
pagamento 
(mese/anno) 

    

 
   CIG 
 

B2F41252CB.       

 
5. Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato è stato acquisito il codice 
CIG su ANAC PCP Portale Contratti Pubblici.  

 
6. Di dare atto dei seguenti CUP: E13H18000250003 CIG: B2F41252CB. 
 
7. Di dare atto che il Servizio tecnico inerente la Redazione dello Studio di 

Risposta Sismica Locale (RLS), propedeutica al progetto definitivo della scuola 
elementare e media "DE AMICIS, per l’intervento: “Lavori di delocalizzazione 
della scuola elementare e media "DE AMICIS" in Monteleone di Spoleto (PG)”, 
è finanziato con i fondi Sisma 2016 – Ordinanza Commissariale n.56/2018. 
Inserito nell'elenco unico dei programmi delle Opere Pubbliche, n. Ord. 1204 id 
reg 97 di cui all'ordinanza del Commissario Straordinario n. 109 del 21 
novembre 2020. 

 
8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai 

sensi dell’art. 15, D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è l’Arch. Gina 
de Grandis. 

9. Di demandare al RUP: 
- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 

presente determinazione; 
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 

23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023. 

 
10. Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, 

per doverosa conoscenza, al professionista incaricato. 

11. Di dare atto che: 
 

- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
dirigente che adotta l'atto; 

- ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà 
pubblicato all'albo pretorio on-line per 15 giorni e nella sezione 

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Amministrazione trasparente secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti. 
 

12. Di dare atto che la stipula del contratto potrà avvenire per mezzo di scrittura 
privata ai sensi dell'art. 18 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, o per scambio di lettera 
commerciale trattandosi di affidamento diretto. 

 
 

13. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
GDG 

 
 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
  DE GRANDIS GINA 
 Ex art.49 comma 2^Dlgs 267/00 

 
 

  



 
--------------------------------------------------------------------------- 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA URBANISTICA-SUAPE-TERREMOTI-LL.PP. 
 

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
   
 Favorevole con le seguenti annotazioni: 

 
 
                                                                Il Responsabile dell’Area  
                                                                                   

                                                                              F.to  DE GRANDIS GINA 
Monteleone di Spoleto, li 10-09-2024 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Esprime parere Favorevole di regolarità contabile; 
 
 

Favorevole con le seguenti annotazioni: 
 

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                            

                                                                                        F.to  Bellini Samuele 
Monteleone di Spoleto, li 10-09-2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del 
presente atto. 
 
 
Sub impegno N.   243/    2 del 10-09-2024  a Competenza   CIG  
5° livello 04.02-2.02.01.09.003  Fabbricati ad uso scolastico 
Capitolo       2646 / Articolo     2 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO  CAP E 550/25 
Causale Affidamento diretto per il Servizio tecnico inerente la redazione dello studio di risposta Sismica Locale 

(RLS), propedeutica al progetto definitivo della scuola elementare e media "DE AMICIS. Intervento: "lavori 
di delocalizzazione della scuola elem 

Importo 2024 Euro 4.396,39 
Beneficiario      3256  omissis 

 
 

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                             

                                                                      F.to   Bellini Samuele 
Monteleone di Spoleto, 10-09-2024 
 
 

Comune di  Monteleone di Spoleto 
Provincia di Perugia 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 
 

Pubblicazione n.  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per 
quindici giorni consecutivi dal            
 



Monteleone di Spoleto,            
 

                                                         Il  Resp. della Pubblicazione 
                                                    F.to   DE GRANDIS GINA 

 
 
La presente copia è conforme alla determinazione originale. 
 
Monteleone di Spoleto, lì            
     

                Il Responsabile dell’Area  
      F.to   Bellini Samuele 


